2. Philippe I^{er} de Lévis, né vers 1385, évêque d'Agde en 1411, fut transféré en février 1425 à l'archevêché d'Auch par Martin V. Le comte d'Armagnac « le députa presque aussitôt vers le pape Martin V, pour lui porter le tribut de son obéissance » (Abbé J. J. MONLEZUN, *Histoire de la Gascogne*, Auch, 1847).

1. Arch. dép. de l'Aveyron, ms. C 1349, fol. 117, 4^{ème} acte ; Noël VALOIS, *FGSO*, t. IV, p. 462, note 1. – Charles SAMARAN (*La Maison d'Armagnac...*, p. 54) fait également référence au ms. J 854 n° 3 des Arch. nat., mais je n'ai pas pu consulter ce registre.

1. Voir le § 4 du mémoire rédigé dans l'entourage de Clément VIII.

1. Arch. nat., ms. J 854, n. 3, fol. 89 ; M. DESACHY, *Cité des hommes, le chapitre cathédral de Rodez (1215-1562)*, Éd. du Rouergue, 2005, p. 280-281 et 373. – Agen-d'Aveyron et Sainte-Radegonde sont deux localités situées à quelques kilomètres à l'est de Rodez.

1. Voir *Benoît XIII, le trésor du pape catalan*, chap. XV, XXII et XXIV.

2. Hypothèse émise par Edmond Cabié, *Les gorges du Viaur dans le département du Tarn*, 1890, réédition Vent Terral, 2002, p. 89.

3. Le terme *spelunca*, rapporté aux lieux où résidait Jean Carrier, apparaît pour la première fois dans la lettre que Géraud de Brie adressa le 8 mai 1421 aux consuls d'Albi, à l'époque du siège de Tourène (ms. Doat 14, fol. 185) : « *in spelunca illa residentiae suæ de Turenna, dicta Panisculeta* ». Géraud de Brie qualifiait le château de Tourène de repère (de brigands). – Noël

Ces pages ne sont pas disponibles à la pré-visualisation.

reverendissimas ac reverendas paternitates, et dilectissimas in eodem domino nostro Jesu Christo fraternitates, ut opinamur nec² latuit, quomodo bonæ memoriæ domino Gregorio undecimo papa indubitato de anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo, die vigesima septima, mensis martii vita functo, viginti tribus cardinalibus indubitatis, sexdecim ex illis [200] existentibus, uno absente³ apud Florentiam, ad quos pertinebat electio, cæteris a curia romana absentibus, tumultu militari et populari Romanorum, per seditionem et impressionem notoriam et metu justo ducti, qui nedum in constantem, imo constantissimum caderet virum, de facto elegerunt, verius intruserunt quendam dictum Bartholomeum Cascavelli, pro tunc archiepiscopum Barrensem nuncupatum, qui scienter eandem prætensam electionem, sic infectam et ipso jure nullam, papatum ambiens, in Roma pro tunc personaliter existens, et dictam impressionem videns et audiens, gratis acceptavit : licet secundum sacros canones, quos quilibet verus, christianus, et Ecclesiæ constitutiones et epistolas decretales, et apostolicas constitutiones⁴ imitari et observare teneatur⁵, quos nemo etiam mutare, tollere, suppressere vel abrogare potest sine Sedis apostolicæ expresso consensu, eadem prætensa electio esset per expressum⁶ reprobata, et ipso jure nulla, et cum [200v] decreto papæ maxime⁷ secundum illa decreta papæ Nicolai secundi, de quibus habetur III¹ c. *In nomine Domini* XXIII di. et in c. *Si quis pecunia* LXXIX di. quæ nullo modo sunt correctæ, per illud caput seu constitutionem domini Alexandri tertii quod et quæ incipit *Licet de evitanda*², etc^a ³ *de elect.* 4 secundum omnes fere doctores et canonum magistros, et maxime qui ad tres casus de quibus dicto c. *In nomine Domini* q.⁴ *Quod si quis*

*contra hoc*⁵ et dicto c. *Si quis pecunia*, ad quos tres casus restringitur decretum ejusdem papæ Nicolai, ut ex dicto capite patet. ⑥ Unde ipse Bartholomæus scienter eandem acceptans electionem talem, ab inde ineligibilis factus extitit active et passive.

3 ⑦ Quod considerantes iidem eligentes, tam ultra quam citramontani cardinales, uno dempto, scilicet cardinali sancti Petri, jamque in Roma mortuo, eandem electionem jam satis cassatam a canone scientes, et cum⁶ decreto ipsius papæ Nicolai secundi ut per dicta jura, sic quod non fuit necesse eam amplius cassare ab homine, maxime cum fieret [201] ab eisdem electoribus qui non erant propter prædicta privati ipso jure jure⁷ eligendi, etiam⁸ pro illa vice, propter dictum justum metum excusati, in Fundis jam per ipsos adepta libertate, quæ in talibus electionibus maxime requiritur, de qua privati extiterant fere a morte dicti domini Gregorii, quandiu in Roma fuerunt, et donec in dicto loco de Fundis applicuerunt, eodem justo metu semper usque tunc perdurante, cum jam in ipsum Bartholomæum jam excommunicatum et anathematisatum, et antichristum factum non pœnitentem consentire non possent, præsertim cum in errore suo perseverans nollet corrigi seu resipisci, et se absolvi et habilitari jam monitus recusaret, dominum Robertum de Gebenis, pro tunc cardinalem Gebenensem nuncupatum elegerunt, qui ab omnibus tandem cardinalibus post mortem dicti domini Gregorii superstitibus approbatus in papam verum fuit receptus, ⑧ etiam per serenissimos reges Franciæ, Castellæ et tandem Aragoniæ, Navarræ et Scotiæ, et Joannam Nea-[201v]-polis reginam, præfectumque urbis Romæ, et alios plures reges et mundi principes, nobiles, clericos et populares acceptatus fuit : qui eidem domino Roberto electo ut vero

summo pontifici obedierunt. ③ De cujus jure etiam¹ in papatu tam ex jam dictis sacris canonibus constat in² jure et in facto, ④ tam ex depositionibus ipsorum dominorum cardinalium et plurium aliorum, qui dictos tumultus populares et militares, ac ipsam impressionem et seditionem viderunt et audiverunt, verum et experti sunt pro tunc in Roma personaliter existentes, ⑤ quam ex illo solempni processu coram serenissimo et illustri principe domino Joanne Dei gratia Castellæ et Legionis rege, et domino Henrico ejus genitore similiter rege, de voluntate et expresso consensu utriusque de papatu contendentium³ agitato, ⑥ et ex attestationibus testium per utramque partium prædictarum in dicta causa et coram dicto rege et domino ejus genitore productorum, etiam de communi consensu eorundem auditorum et examinerum, etiam de voluntate [202] utriusque partis publicatorum, ⑦ et ex dicti domini regis nobili declaratione, quam in præsentibus tanquam præcipuam propter titubantes super dicta electione, et ad consolationem partis veræ inserere libet tenoris subsequentis¹.

Lettre du roi Jean I^{er} de Castille (19 mai 1381)

4 Joannes Dei gratia Castellæ et Legionis rex universis Christi fidelibus salutem et in pastorum² notitia non errare. A solis ortu usque ad occasum, heu³ ! turbinis excitata subversio satis innuit evidenter quanta malignatus est inimicus in sancto, dum adversus Dominum et adversus Christum ejus pestiferas instruens solitæ iniquitatis insidias, et in nova furentis incendii horrenda⁴ præstigia voraces conflamas⁵ trusculantibus⁶ machinationibus officinas, divini et humani imperii principatum nefariæ collisionis acerbitate disserpit⁷, et fidei ac religionis

Ces pages ne sont pas disponibles à la pré-visualisation.

Cæsar, qui pro parte domini Clementis concludunt evidenter : quibus⁸ non obstantibus allegationibus domini Joannis de Linhano, quia in suis tertiis allegationibus se correxit, quæ incipiunt *Quia post completum*, • qui tractatus omnes possent inseri, sed ad evitandam polixitatem obmittuntur et causa brevitatis.

6• Postque¹ idem dominus Clemens septimus fere papatus sui sexdecim annis exaratis, vel circa, feliciter in Domino expiravit, Bartholomæo prædicto jam præmortuo, cui in antipapatu quidam Petrus de Thomasellis, Bonifacius nonus appellatus, et alter Cosmatus Innocentius septimus nuncupatus, et post Angelus Corratio, Gregorius duodecimus vocatus, successive pariter et vitio successerunt, Sedis apos-[212v]-tolicæ invasores, totius christianitatis destructores, absque dubio Antichristi ministri et præcursores. • Post mortem autem dicti domini² Clementis septimi, dominus Petrus de Luna, pro tunc tituli sanctæ Mariæ in Cosmedin diaconus cardinalis, canonice fuit electus, nedum per ipsius domini Clementis cardinales, quinimo et ab omnibus post mortem dicti domini Gregorii undecimi indubitatis cardinalibus superstitibus, qui erant isti, scilicet cardinalis Portuensis, dictus Florentinus, promotus per papam Urbanum³ quintum, et cardinalis Penestrinus Pictavensis⁴, promotus per papam Gregorium undecimum, qui non interfuerant⁵ in electione Clementis septimi prædicti, et cardinalis Ambianensis, promotus per eundem papam Gregorium, qui interfuerat⁶ in electione ipsius Bartholomæi, et cardinalis sancti Martialis, promotus per papam Innocentium sextum, qui in nulla prædictarum electionum fuerat, et cardinalis de Agrifolio, promotus per papam Urbanum quintum, et cardi-[213]-nalis de Brenhio¹, promotus per papam

Gregorium undecimum, et ipse idem cardinalis de Luna, promotus ab eodem. • In quibus et ad quos, et si neutra dictarum electionum Clementis septimi et Bartholomæi teneret de jure, quod absit, jus eligendi verum summum pontificem recidebat seu devolutum fuerat in totum. • Per quod patet quod si dictus dominus Clemens septimus verus apostolicus non fuisset, dictus tamen dominus² Benedictus decimus tertius, sic canonice, ut præmittitur, electus, etiam ab illis qui non peccaverant in primis electionibus receptus in papam, fuit verus Christi vicarius, et ut³ ab universali Ecclesia talis recipi debuit, tanquam verus papa situs et receptus ab omnibus prædictis cardinalibus fuit, præmissisque regibus et principibus, et aliis antedictis, et tandem a dominis regibus Ludovico Cipri et Scotiæ, per totum comitatum provinciæ, cum omnimoda obedientia, quam idem dominus Benedictus ab Hispanis inclusive [213v] etiam per totam fere Rippariam Januensem usque ad Portum Veneris in Domino feliciter ampliavit.

7 • Quomodoque, licet sacri canones clare habeant, quod papa ex quo semel verus est, a papatu dejici vel expelli aut deponi non valet, præterquam a Deo, nisi cum pertinacia et incorrigibilitate fuerit⁴ a fide catholica devius, et nullo alio casu, nisi gratis et sponte suo papatui renunciaret, etc^a præter quodcumque crimen enorme, quodcumque sit illud, secundum veram et communem doctorum sacrorum in decretis et magistrorum in sacra pagina, reverendorum etiam sanctorum opinionem et communem doctrinam et determinationem. Et merito, cum alia crimina non sic ab unitate fidei præcindant¹ sicut hæresis : • Nihilominus tamen ad incitationem seu requestam quorundam domini Benedicti æmulorum et capitalium inimicorum, eundem dominum Benedictum aut odio

gratis habentium, aut ex eo quod ab eo dignitates et beneficia, seu officia, aut alia subsidia, sive bona, aut honores ad votum habere non poterant, [214] et eum utique probum et sanctum virum verum summum pontificem, ut præmittitur, criminantium et hæreticantium de hæresi nec vera in facto aut jure aut possibili secundum ipsos sacros canones contra omnimodam veritatem diffamantium ; • iidem domini cardinales dicti domini Benedicti, seu eorum quidam, qui etiamsi veri essent cardinales, nullam jurisdictionem seu superioritatem aut potestatem supra papam etiam de hæresi diffamantium² inveniuntur de jure habere, seu habuisse, nec habent, prius ab obedientia ejusdem domini Benedicti notorie substracti³, et jam schismatici facti, per dictum⁴ dominum Benedictum anathematisati et excommunicati et depositi, tam de jure communi, quam per processus et constitutiones per dictos dominos⁵ Clementem septimum quam dictum dominum Benedictum decimum tertium factos et factas et editas⁶ • forent privati, temere et sine causa justa et rationabili, una cum anticardinalibus ejusdem Angeli Corrario antipapæ prædicti, et in antipapatu dicti Bartholomæi, et vitio suc-[214v]-cessorum⁷, • cum quibus existentibus extra Ecclesiam, ipsi existentes intra, si veri essent cardinales et catholici, unum collegium facere non poterant, obstante jure naturali et divino quo existentes intus et existentes extra non possunt facere unam unitatem Ecclesiæ, vel unum collegium ; falcem suam in messem alienam ponentes, • cum nec reperiatur jure cautum, nec unquam in¹ casu simili in Dei Ecclesia praticatum, quod collegium dominorum cardinalium, Ecclesia vaccante, vel non vacante, sed maxime non vacante, consilium generale convocare possit, seu etiam præbere auctoritatem, • sed totum contrarium reperitur, nisi papa sit a fide devius, et de hæresi ipse veniat accusandus, et ipse sufficienter et canonice

Ces pages ne sont pas disponibles à la pré-visualisation.

audiens, idem Egidius, adhuc in Paniscola existens, tanquam furibundus recessit. ❶ Et existens in itinere, et, ut fertur, dum applicuit in loco de Cabanis, Dertusensis diocesis, vel circa, scripsit quasdam litteras dicto domino Roderico ejus et generis sui diffamatorias, inter cætera⁵ continentes quod [226] malum erat servire sibi et suis, quia non consuerunt⁶ attendere quod promittebant et quod non erat hoc quod promiserat sibi⁷ : quas dictus dominus Rodericus non sine aliquali indignatione recepit. ❷ Post hæc, cum dictus Egidius suum iter versus Valentiam continuaret molestus, obiavit dicto bajulo et gubernatori ad Benicardonem⁸ accedentibus ; qui videntes ipsum molestum ex præmissis, per ipsum eisdem explicatis, fecerunt ipsum¹ retrocedere una² cum eis³ usque ad Bellicardonem. ❸ Ubi dum fuerunt, pro dicto⁴ Egidio et in favorem ejus scripserunt dicto⁵ domino Roderico, magnalia promittentes et offerentes. ❹ Qui cornua flectens, præmissis⁶ devictus, accedens ad portam conclavis, vocavit duos cardinales, Aragonenses dumtaxat, non vocato domino sancti Petri, et eisdem duobus dixit talia verba, vel in effectu similia : « Cur non eligitis dominum Egidium Sancii Munionis in papam, qui tenet viginti vel triginta millia florenorum in capsula ? Unde, cum tendatis ad personam [226v] potentem et divitem, quæ possit sustinere statum vestrum, ille est quem quæritis. » ❺ Dicti autem duo cardinales dictis verbis auditis, et favore regis et patriæ, ut creditur, et ad instantiam dicti domini Roderici, post recessum dicti domini Roderici, ad invicem inter se loquentes, illico declinaverunt ad personam dicti domini Egidii, quam gratam regi fore⁷ credebant ; et notificaverunt dicto domino sancti Petri quod ipsi erant concordēs de eligendo dictum dominum Egidium. ❻ Quod audiens cardinalis sancti Petri et graviter ferens, videns tamen

quod ipsi erant duo et faciebant duas partes collegii in conclavi, et quod in vanum contradiceret eis super eo eligendo, eisdem tandem acquievit⁸. ③ Advertentes autem dicti cardinales quod multa de bonis dicti domini Benedicti et Ecclesie administraverant et receperant, verum et rapuerant et sibi appropriaverant, et quod pensionem octuaginta trium florenorum Aragonie pro quolibet mense sibi et inter se taxaverant, et ordinaverant de bonis Ecclesie recipiendam pro sustinendo statu suo, [227] scientesque dictum dominum Egidium fore terribilem et malignam personam, timentesque de¹ raptis et habitis ab eodem vexari et pensionem diminui, si ipsum eligerent, volentes prospicere et providere in futurum, fecerunt ordinari quandam cedulam, cujus tenor inferius describitur, per manum cardinalis sancti Laurentii scriptam, septem articulos continentem, cui post fuit additus octavus articulus, et in principio posita data.

15. Et inter cætera quod eligendus non turbaret executionem testamenti dicti domini Benedicti, imo de bonis Ecclesie traderet usque ad dictæ executionis complementum inclusive ; et quod² dictos cardinales teneret in eodem statu in quo hactenus fuerant usque tunc, et quod haberet eos recommissos, et nunquam eis defficeret ; et quod gratias expectativas familiarium et servitorum dicti domini Benedicti, nondum sortitas effectum, non revocaret : imo ipsos haberet recommissos, prout in dicta cedula latius continetur. Est verum quod cardinales intelligebant [227v] illa verba « in eodem statu », quod nihil de raptis, perceptis et administratis per eos peteret ab eisdem, et pro quolibet mense solveret eis dictam pensionem absque aliquali diminutione. ④ Qua cedula sic ordinata et scripta manu dicti sancti Laurentii cardinalis, intra conclave mandaverunt dictum

dominum Egidium ad se venire, quod et fecit, cui notificaverunt quod ipsi erant concordēs de ipsum eligendo in papam : attamen volebant quod ante electionem ipse promitteret et juraret tenere et servare ac³ complere contenta in dicta cedula, quam copiatam et scriptam manu domini cardinalis pro tunc duodecim Apostolorum ei exhibuerunt, et quod propria manu in ea se subscriberet¹, ut Egidius Sancieri Munionis, et quod post electionem similiter promitteret et juraret iterum de novo se subscribere. • Quæ promisit et juravit et, ut præmittitur, bina subscriptione ante electionem et post vallavit², ut ex tenore dictæ cedulæ liquet. Et, cum præmissis et post præmissa, ipsum in papam elegerunt³, inthronisaverunt, [228] receperunt et publicaverunt, • absente et nesciente sancti Stephani cardinali, qui in præmissis nullo modo peccavit. • Tenor vero cedulæ de qua superius habetur mentio sequitur et est talis.

« Actum die decima junii anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo tertio⁴. Quæ sequuntur debent promitti et jurari per quemcumque ad papatum promovendum seu eligendum. Primo quod prosequetur unionem Ecclesiæ, quantum honeste fieri poterit, sine offensione Dei et infamia et dejectione hujus partis, maxime propter illa quæ sunt facta contra sanctæ memoriæ dominum Benedictum papam decimum tertium et sequaces ejus, seu de obedientia ejus semper de⁵ et cum consilio cardinalium. • Secundo⁶ quod, ubi talis via reperiretur, per quam sine offensa Dei⁷ et scandalo hujus partis unio posset dari, quod revocentur ante omnia gesta contra dictum dominum Benedictum et sequaces ejus seu de obedientia ejus ; et hæc omnia fiant de et cum consilio cardinalium. Tertio quod executionem sanctæ memoriæ dicti domini [228v] Benedicti non impediet et bona assignabit ad complementum

Ces pages ne sont pas disponibles à la pré-visualisation.

Matris [239] Ecclesiæ Catholicæ, in omnibus semper salva, cui nos et facta et dicta nostra subjicimus et submittimus, fidem ipsius Ecclesiæ et doctrinam in omnibus et semper nostræ opinioni præferentes ; • nos, pro nobis et vice et nomine totius sacri collegii et dominorum sacrosanctæ romanæ Ecclesiæ cardinalium, elegimus in summum romanum pontificem, papam verum et sanctum Christi vicarium¹ in terris, videlicet dominum Benedictum quartum decimum papam, hodiernum anno, mense, die, loco et regnantibus in instrumento publico de dicta electione, manu notarii publici confecto, latius contentis et expressatis, et ex causis et rationibus jam superius liquidissime deductis, et in eodem instrumento et facto in terminis supra inserto jam expressis, ex quibus de justitia et sinceritate nostræ prædictæ electionis jam limpidissime peritis liquet. Et aliis, cum caritate et humilitate veritatem quærentibus, clarere potest et poterit quibuscumque in scripturis sanctis et canonicis.

24• O serenissimi reges et principes, vosque [239v] serenissimi principes et cæteri domini et fratres carissimi, veram Ecclesiam et verum Christi vicarium cum mansuetudine et humilitate requiramus, bene tamen intellectis et non in falsa glossa, vel doctorum aliquorum particularibus opinionibus, seu sophismatibus, aut terminorum intricationibus communiter, per sanctos doctores reprobatis ; quia scriptum est : *Protegas¹ eos a contradictione linguarum.* • Super quo Augustinus : « Contradicunt linguæ multæ diversis hæresibus², diversa schismata personant, multæ linguæ contradicunt veritatis³ doctrinæ. » • Recurramus igitur ad tabernaculum Dei, Ecclesiam catholicam teneamus et ejus veram, sanam et communem doctrinam ; a regulis veritatis et sacris canonibus non dicedamus ; et protegemur⁴ in tabernaculo a contradictione

linguarum⁵. ④ Nam « non ob aliud hæritici sunt qui scripturas catholicas legunt, nisi quod eas non⁶ recte intelligentes : suas falsas opiniones contra earum veritatem pertinaciter asserunt et defendunt », sed « cadunt in meridie quasi [240] in media nocte ». « Hoc omnium hæreticorum est quod veritatem manifestissimam in luce omnium gentium constitutam videre non possunt. » Sed nec terreantur catholici quia pauci sunt, respectu adversariorum qui multi sunt. ⑤ Dominus enim in Evangelio dicit : *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* ⑥ Et in Exodo : *Non sequeris⁷ turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorum acquiesces¹ sententiæ, ut a vero devies.* ⑦ Unde in Ecclesiastico legitur : *Non enim concupiscit multitudinem filiorum infidelium et inutilium. Et sequitur : Ne jocularis in filiis impiis. Si multiplicentur, nec² oblecteris super ipsos si non est timor Dei cum illis. Non credas vitæ illorum et ne respexeris in laboribus³ illorum : melior est enim unus timens Deum quam mille filii impii.*

⑧ Item, schismatici et hæretici nec sua multitudine gloriantur, catholicos quia pauci sunt deridentes, nec ex sua multitudine sibi auctoritatem usurpent. Multo quippe plures cum Mahometo sunt et cum Antichristo erunt [240v] quam cum Christo et Ecclesia vera⁴ sint nunc seu⁵ erunt eo tempore. Sed nunquam ex hoc dimittere debemus Christum et sequi Mahometum vel Antichristum : et absit hoc a nobis et cunctis fidelibus. Nam beatus Joannes Evangelista in Apocalypsi⁶ de fumo putei⁷ abissi obscuratum dicit solem, non occidisse. ⑨ Peccata omnium malorum vel superbiorum, quæ passim committuntur per orbem, obscurant solem, id est Ecclesiam, et sanctis et justis interdum faciunt obscuritatem. « Sed lumen eorum extinguere non possunt, quia illis ad malum non acquiescunt. » ⑩ Sed nec hos

timet Ecclesia, templum Dei sanctum : « Ipsa est Ecclesia sancta, Ecclesia una, Ecclesia vera catholica. Quæ contra omnes hæreses pugnans pugnare potest et expugnari non potest », ut succumbat. « Hæreses omnes ex illa exierunt tanquam serarmenta⁸ inutilia, de ipsa jam præcisa. Ipsa autem manet in radice sua, in vite sua, in caritate sua ; portæ inferorum non vinciunt¹ eam. »

25. Cæterum propter persecutiones quas pars nostra patitur, [241] vera Ecclesia, nec desperent catholici, qui qui² eas patiuntur, quoniam in Evangelio dicitur : *Ut etiam, si fieri potest, varient electi.* • Nempe consueta est Ecclesia catholica tribulationes et persecutiones pati, non solum hodie, sed a juventute sua. • Unde Augustinus : « Non solum a tempore temporalis præsentiae Christi et apostolorum ejus, sed ab ipso Abel, quem primum justum impius frater occidit, et deinceps in³ usque hujus sæculi finem, inter persequutiones mundi et consolationes Dei peregrinando percurrit Ecclesia. » • Et ideo dicit : *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea.* • « Ecclesia loquitur de his quæ tollerant⁴ et quos tollerat et tanquam si diceretur : numquid modo solum ex quo vocantur Sancti est Ecclesia in terra ? » • Quasi dicat, non. Nam ut beatus Augustinus dicit : • « Aliquando in solo Abel Ecclesia erat, et expugnans⁵ est a fratre malo et perditio Cayno. Aliquando in solo Enoch Ecclesia erat, et translatus est ab iniquis. Aliquando in sola domo Noe Ecclesia erat, et pertulit omnes qui diluvio perierunt ; et sola arca natavit in fluctibus et evasit [241v] ad siccum. Aliquando in solo Abraham Ecclesia erat, et quanta pertulit ab iniquis novimus. In solo filio fratris sui Loth et in domo ejus et in Sodomis Ecclesia erat, et pertulit Sodomorum iniquitates et perversitates, quousque eum Deus de medio eorum

Ces pages ne sont pas disponibles à la pré-visualisation.

10. *Augustin* : *vanae licentiae, au lieu de humanae lætitiæ.*
 11. *Mot absent dans Augustin.*
 12. *Lire magis (Augustin).*
 13. *Dans Augustin, ce mot est suivi de est.*
 14. *Dans Augustin, ce mot est suivi de vero.*
 15. *Lire messis (Augustin).*
 16. *Lire et (Augustin).*
 17. *Lire zizania (Augustin).*
1. *Lire Sane quidem (Thesaurus), plutôt que Sane siquidem.*
 2. *Thesaurus* : non.
 3. *Un trait corrige l'ordre des mots, qui était initialement uno absente existentibus.*
 4. *Mot absent dans Thesaurus.*
 5. *Lire tenetur (Thesaurus).*
 6. *Expressum repressum (Thesaurus) est erroné.*
 7. *Il faut plutôt lire secundum decreta paparum, maxime etc.*
1. *Lire « in » et non « iii » = III = 3.*
 2. *Lire vitanda.*
 3. *Lire « et c. » et non « etc^a ».*
 4. *Lire « § » et non « q. » : cf. Allégations.*
 5. *Et non contrahere (Thesaurus) : cf. Décret de Gratien, d. XXIII, c. I.*
 6. *Thesaurus* : cum dicto.
 7. *Mot absent dans Thesaurus.*
 8. *Lire saltem.*
1. *Mot absent dans Thesaurus.*
 2. *Mot absent dans Thesaurus.*

3. *Dans le ms. Doat, la terminaison -endo de ce mot a été rayée par une autre main et remplacée par -entium, terminaison reprise dans Thesaurus.*

1. *Thesaurus* : sequentis.
2. *Mollat* : pastoris.
3. *Mollat* : sevi.
4. *Mollat* : horrendaque.
5. *Mollat et Thesaurus* : conflans.
6. *Thesaurus* : truculantibus. – *Mollat* : truculentis.
7. *Et non* discerpsit (*Thesaurus*).
8. *Mollat* : abrumpit.
9. *Mollat* : dum mortiferis errorum.
10. *Mollat* : O.
11. *Mollat* : complexus.
12. *Et non* diversos (*Thesaurus*).
13. *Mollat* : sit.

1. *Mollat* : expilatur.
2. *Dans Mollat, ce mot est suivi de* : filiis proth dolor.
3. *Mollat* : O.
4. *Mollat* : splendidus.
5. *Dans Mollat, ce mot est suivi de* : currus.
6. *Mollat* : scilicet.
7. *Mollat* : sunt.
8. *Mot absent dans Mollat.*
9. *Mollat* : hiis au lieu de Nam his.
10. *Mollat* : hiis.
11. *Mollat et Thesaurus* : dominus. *Dans Mollat, ce mot est*

suivi de : quondam.

12. *Mollat : et pie.*

13. *Dans Mollat, ce mot est suivi de : olim.*

14. *Mollat : solerter.*

15. *Thesaurus : hujuscemodi. Mollat : cujuscemodive.*

16. *Et non expositave (Thesaurus).*

17. *Ce mot, placé en renvoi au bas du fol. 202v, n'est pas repris en tête du fol. 203.*

18. *Mollat : memorata.*

19. *Mollat : fucatis. Dans Mollat, ce mot est suivi de : velata.*

20. *Mollat : scrutande.*

21. *Mollat : remedium.*

1. *Dans Mollat, ce mot est suivi de : regis.*

2. *Mollat et Thesaurus : proposuit.*

3. *Mollat et Thesaurus : quem.*

4. *Mollat et Thesaurus : solio. Dans Mollat, ce mot est suivi de : et.*

5. *Mollat : et.*

6. *Mollat : langor.*

7. *Mollat : cujus.*

8. *Mollat : vivens.*

9. *Mollat et Thesaurus : errorum.*

10. *Mollat : arrupta.*

11. *Mollat : raptatur.*

12. *Thesaurus : tranquillitas. Mollat : frugalitas.*

13. *Mollat : ac cura au lieu de et tamen.*

14. *Dans Mollat, ce mot est suivi de : etiam.*

Ces pages ne sont pas disponibles à la pré-visualisation.

5. *Asseritur convocasse* : *ce membre de phrase est défectueux. La forme convocasse de convoco n'existe pas.*

1. *Lire* reitaverunt.

2. *Dans Thesaurus, ce mot est précédé de quam.*

1. *Thesaurus* : Saonaque. – *Lire* Savoneque.

2. *Mots inversés dans Thesaurus.*

3. *Augustin* : hereticos et malos catholicos hoc, *au lieu de catholicos malos et hæreticos.*

4. *Lire* credunt (*Augustin*).

5. *Lire* vivunt (*Augustin, Thesaurus*).

6. *Thesaurus* : distant.

7. *Au lieu de* « Schismatici autem ab hæreticis discant (distant), cum », *Augustin écrit* « Solet autem quaeri, etiam scismatici quid ab hereticis distent, et hoc inveniri quod ».

8. *Lire* communionis (*Augustin*).

9. *Augustin, Thesaurus* : disrupta.

1. *Mot ajouté en interligne.*

2. *Lire* hæresim (*Thesaurus*).

3. *Lire* eaedem.

4. *in jure* : *mots absents dans Thesaurus.*

5. *Mot ajouté en interligne.*

6. *Thesaurus* : propter.

7. *Thesaurus* : glossæ.

1. *Lire* impegerunt (*Thesaurus*). *Dans Thesaurus, ce mot est suivi de notam.*

2. *Lire* « et » *avant ce mot (cf. Thesaurus).*

3. *Et non fautor est (Thesaurus).*

1. *Lire* usque ad (*Thesaurus*).

2. *Et non ipsumque (Thesaurus).*
3. *Thesaurus : Constantia.*
1. *Et non adversus (Thesaurus).*
2. *Thesaurus : non vocatis. Cette correction ne s'imposait pas.*
3. *Dans le ms. Doat, une autre main a rayé secundi et l'a remplacé par quarti, correction reprise dans Thesaurus : MCCCC. XXIV.*
1. *Thesaurus : mensis.*
2. *Mot ajouté en interligne.*
3. *Mot absent dans Thesaurus.*
4. *Thesaurus : maii.*
5. *Lire quamplurima (Thesaurus).*
6. *Thesaurus : aurea et argentea.*
7. *Thesaurus : taccæ.*
1. *Lire maii (Thesaurus).*
2. *Lire Benicasse.*
3. *Thesaurus : & sic.*
4. *Mot absent dans Thesaurus.*
1. *præsente ipso domino Egidio : mots absents dans Thesaurus.*
2. *Socer = beau-père. – Sororius = beau-frère [mari de la sœur], neveu [fils de la sœur]. – L'expression socero suo sororio semble intraduisible : il faut supposer que Gratien Capot a d'abord lu socerio, puis a rectifié en sororio, en omettant de barrer le premier terme.*
3. *Lire regis.*
4. *Lire Quamobrem (Thesaurus).*
5. *Lire in Paniscolam.*
6. *Lire qualiscumque.*